- c.47 (1440)
Matteo di Pavolo da Prato m° d'organi de avere a dì 9 di novembre fiorini cento dieci di sugiello per uno paio d'organi gli abiamo alocato in questo modo che detto maestro de fare detti organi de la misura et bontà chome sono quegli di Santo Ispirito di Firenze et devegli dare sonanti in Sangimignano ad ogni suo rischio et nostre spese ciò è cabelle, vetture et lui o el compagno a nostre ispese, levato e posto et gli organi vecchi sono di detto Matteo. Et noi abiamo a pagare le tire et dobbiamo fargli fare una promessa in Firenze et digli a noi [?] che detti organi sieno sonanti in detto modo in Sangimignano per tutto aprile prossimo nel 1441 de la quale somma de avere per tutto dì 25 del presente, fiorini 25 e resto per tutto aprile et dove a detto tempo non facesse che a loro per nostro danno, dobbiamo avere fiorini quindici. Et di tutto apare a le ricordanze di Pieroantonio e Jacopo Pierozi et compagni di Firenze. Fior. CX

Pieroantonio et Jacopo Pierozi et compagni di Firenze deno avere a dì 9 di novembre fiorini cento dieci di sugiello per una promessa fecieno in nostra stanza a Matteo di Pavolo m° d'organi, posto che detto Matteo debbi dare in questo a c.46
Et de avere fiorini uno et mezo per detta promessa.

DOCUMENTO II

A.S.C.G.; QQ-2 (Entrata e Uscita 1426-1459)

- c.149 (1440)
A le monache di Santa Maria Madalena a dì 17 di settembre soldi cinque per un fiasco di trombino per fare onore a Ricievuto el compagno m° d'organi.
A Pieroantonio et Jacopo Pierozi et compagni di Firenze a dì 18 di novembre lire cento venti sei, soldi due, che sono fiorini 29, soldi 8, denari 2 di sugiello, posto a libro de debitori debbi dare a c.46
- c.149v (1441)
A Bericievuto di ... [sic] da Prato a dì 24 marzo soldi cinquanta cinque e quali furono per vettura et spese quando mandammo per lui per vedere dove l'organo dovesse stare.
A Taddeo di Filippo di Dondo a dì detto lire undici, soldi tre, denari quatro per una trave et modegli comprammo da lui per fare el palcho de l'organo.
A Michele di Nanni Bracieri a dì detto lire quatro, soldi sette, denari sei per braccia 14 di modegli per detta cagione.

- c.150 A m° Piero dipintore a dì 25 d'aprile lire dicienove, soldi dieci per dipintura del palcho degl'organi
A Biagio d'Antonio di Ghuido per insino nel dì detto lire trenta sei per opere ciò è nel palcho degl'organi amatonatura
A Pieroantonio et Jacopo Pierozi et compagni di Firenze a dì 13 di maggio lire dugento sesanta che fa la somma di fiorini Cento di sugiello, posti a sua ragione a libro de debitori debbi dare a c.46
- c.150v A Benericievuto da Prato a dì 16 di maggio lire otto, soldi dodici, denari sei per una cassa per mettervi le canne et per regholi per fare ispranghe et per 5 tavole d'abeto et per viti et per un pezzo di fune et per dieci ghiere d'ottone per le tire.
Ad Antonio frabbo [sic] a dì 20 maggio lire sette e soldi dodici per ferri de le tire.
A leghatori de le porte et funi e bone date et per conficature al pan-chone et fusse a la cassa pichola de le canne, in tutto lire tre, soldi tredici.
A vetturali el detto dì lire diciessette, soldi undici per vettura de gli organi et per la chasa del sonatore.
Al camerlengho de le porte el dì detto lire dodici, soldi sedici, denari undici per cabelle degli organi.
A Giovanni del maestrino a dì primo di giugno soldi ventisette, denari sei portò a detto el passegieri per vettura d'uno cavallo quando venne Benericievuto a rizare gli organi.
A Ser Giovanni di Piero a dì 6 di giugno lire venti due per vettura del mulo acattammo quando Benericievuto se n'andò.
A più persone el dì detto soldi quaranta per ispese faciemmo a Benericievuto et in la cavalcatura quando esté a rizare gli organi.
A Giovanni del maestrino per insino nel dì detto per vettura d'una cavalcatura et bone andate al garzone soldi trenta quando tornai da Firenze con gli organi.
A me Aghustino di Ser Nicholaio per insino nel dì detto lire quindici per dì dicienove stato a Firenze per gli organi.
A Piero Antonio di Jacopo Pierozi et compagni di Firenze a dì 8 di giugno lire novanta che sono fiorini venti, soldi quattordici, denari sei di sugiello, posto a sua ragione a libro de debitori debbi dare a c.46